vel circha. Actum extra et prope portam Sarni civitatis Vercellarum, videlicet in hospitio 
appelato vilarii de festino, presentibus reverendo domino Bernardino de Advocatis Co-
stanzane, archidiacono vercellensi, magnifico domino Dominico de Bentio, referendario 
Vercellarum, et domino Ambroxio de Agatiis, testibus etc. 

 Ibique cum ita sit quod magnificus dominus Defendens Suardus de Casali redemerat 
colare unum auri illustrissimi domini domini Marchionis Saluciarum, in quo colare sunt 
perlle XII grose (sic), robini quatuor, diamant quatuor et smarallde quatuor, ligatas in ipso 
colare; quod colare est de onziarum quindecim, ut asserit dictus dominus Defendens; quod 
colare prefatus illustrissimus dominus dominus Marchio Saluciarum loco pignori traddi-
derat in civitate Mediolani pro ducatis mille quinquecentum auri, et quos ducatos ipsi ma-
gnificus dominus Defendens exbursavit pro redimendo seu [... parola incomprensibile] 
dictum colare; nunc autem illustrissimus dominus dominus Marchio Saluciarum suas 
scripserit litteras prefato domino Defendenti Suardo, quarum tenor sequitur ut infra etc. 
«Magnifice domine Compater honorande. Siamo informati che per parte de lo illustrissimo 
signore Marchese de Montefferato, nostro cusino». Deindeque illustrissimus dominus do-
minus Marchio Montisferrati alias suas scripserat litteras super dicto colari memorato do-
mino Defendenti Suardo, datas in Pontesturia die XXII iunii, quarum tenor etc. «Marchio 
Montisferati etc. Magnifice charissime nobis. Venendo da voy lo reverendissimo monsi-
gnor Andrea de Novellis, Episcopo albense, nostro consiglero, li consignaretti ne le mane 
sue lo colaro, attenta la cautione et satisfatione a voy data per monsignor general de Milano 
et le littere scritte da lo illustre signore Marchese de Saluce, nostro cusino. Ulterius siamo 
contenti che andati in Averali al sepulcro a Santa Maria del Monte et ad uno casetto che 
dicite aver acomprato, et poy retornati lì al piacere vostro non obstante altre littere nostre 
et inhibitione a voy facta. Datis in Pontesturia die XXII Iunii 1502. Gulliermus.  

Io. Aluysius». A tergo: «Magnifico Equiti domino Defendo Soardo consiliario nostro 
carissimo»; 

per quas mandatur quod prefatus magnificus dominus Defendens dare et consignare de-
beat dictum colare in manibus reverendissimi domini Andree de Novellis, Episcopi alben-
sis, nuntii ad hoc missi et destinati, et prout latius in ipsis litteris continetur. Volensque 
prefatus magnificus dominus Defendens litteris predictis parere et dictum colare restituere 
et dare prefato reverendissimo domino Episcopo albensi mediante tamen satisfactione dic-
torum ducatorum mille quinquecentum auri de quibus supra. Hinc est quod prefatus ma-
gnificus dominus Defendens fuit et est confessus et contentus habuisse et recepisse a ma-
gnifico domino Sebastiano Ferreri, regio generali thexaurario Mediolani, ducatos quatuor-
centum, exbursatos per manum magnifici domini Dominici de Bentio, referendarii Ver-
cellarum, nomine illustrissimi domini domini Gullielmi Marchionis Montisferrati, exbur-
santis seu exbursari facientis nomine sue Excellentie sive et seu ex pecuniis suis ad opus 
et utilitatem prelibati illustrissimi domini domini Marchionis Saluciarum pro redemptione 
dicti colari (sic). Item similiter confessus fuit et confitetur prefatum magnificum dominum 
Sebastianum Ferreri sibi promisisse, pro prelibato illustrissimo domino Marchione Mon-
tisferrati solvente ut supra nomine prelibati illustrissimi domini domini Marchionis Salu-
ciarum, litteris assertis domini Sebastiani, ut asseruit, et scripto eidem transmissis median-
tibus, ducatos mille et centum auri pro residuo et complemento totius summe ducatorum 
mille et quinquecentum de quibus supra. Quam quidem promissionem et responsionem 
predictus dominus Defendens acceptavit et acceptat si et quatenus sibi dentur et exbursen-
tur per eundem dominum Sebastianum [... due parole incomprensibili] propter quod per 
hanc acceptationem non intendit iuribus suis derogare nec actiones suas remittere quando 
possit exigere et consequi illos a prelibato illustrissimo domino domino Marchione Mon-
tisferrati, ob eius reverentiam et vigore litterarum suarum de quibus supra, remissit et re-
mittit dictum colare, stante dicta responsione de qua supra seu a prelibato illustrissimo 
domino domino Marchione Saluciarum, confixus posse consequi, delatum [... parola in-
comprensibile] colare predictum remissit et remittit, nobis notariis et testibus de quibus 
supra presentibus et videntibus, in manibus et potestate prefati reverendissimi domini do-
mini Andree Episcopi albensis ut supra presentis et recipientis ac acceptantis pro prelibato 
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illustrissimo domino domino Marchione Montisferrati, nuntii ad hoc specialiater misso et 
deputato. Et qui prefatus reverendissimus dominus Episcopus ut supra, dictum colare cum 
dictis perllis et lapidibus de quibus supra in forma de qua supra una a capsa detorto ad 
illud reponendum, confessus fuit et confitetur habuisse et recepisse a prefato domino 
Defendente ut supra ac habere penes se et in potestate ipsius, et eundem magnificum 
dominum Defendum, presentem et acceptantem, a dicto colari quitat, relevat et absolvit 
a tradditione seu restitutione dicti colari, cum pacto de ulterius non petendo. Renun-
tiando etc. Et quod colare prefatus reverendissimus dominus Episcopus convenit et pro-
missit prefato domino Defendenti, presenti et acceptanti, dare et traddere ac consignare in 
manibus prefati illustrissimi domini domini Marchionis Montisferati omnibus ipsius reve-
rendissimi domini Episcopi resiis (sic) et expensis, et ipsum dominum Defendentem a pre-
missis et occaxione premissorum preservare indempnem et conservare tam a prefato illu-
strissimo domino domino Marchione Montisferati quam a prefato illustrissimo domino 
domino Marchione Saluciarum et a quibuscumque aliis personis, et deinde ab omni mole-
stia iuris et facti, sub bonorum suorum obligatione; necnon etiam prefatum dominum De-
fendentem cerciorare seu certum reddere per litteras prelibati illustrissimi domini domini 
Marchionis seu per instrumentum publicum de tradditione seu exhibitione dicti colari in 
manibus prefati illustrissimi domini domini Marchionis Montisferati prefato reverendis-
simo domino Episcopo, suo et nomine quo supra, congruo congruis debite referendo. Et 
prefato magnifico domino Defendente, nomine proprio, et nobis notariis infrascriptis pre-
sentibus uti publicis personis et officio publico fungentibus, stipulantibus et recipientibus 
quecumque in presenti instrumento contenta nomine et vice omnium et singulorum quo-
rum interest, intererit et interesse poterit quomodolibet in futurum etc. Que quidem omnia 
et singula suprascripta partes ipse promisserunt hinc inde habere rata, grata etc. et attendere 
et vera esse etc. Obligantes etc. Precipientes instrumentum fieri per me Augustinum de 
Gislarengo, notarium infrascriptum, et nobilem Iacobum Bernardinum de Ferrariis, nota-
rium Terdini, et quemlibet nostrum insolidum, ita quod extractio unius valeat pro parte pro 
qua rogatus est, videlicet ego quidem Augustinus pro prefato magnifico domino Defen-
dente, et idem Iacobus Bernardinus pro parte prefati reverendissimi domini Episcopi et seu 
illustrissimi domini domini Marchionis Montisferati. 

 Biglietto allegato – Copia della lettera del marchese di Saluzzo inviata a Defendente 

Suardi in data 18 giugno 1502 da Carmagnola:   
 <Compater> honorandissimo, vi e stato satisfacto de la summa de denarii per la quale 

haveti el nostro collare in le mane; per il che ve preghiamo, essendovi facto il debito, 
vogliati rimettere dicto nostro collare al prefato signore Marchese o vero a chi havera 
commissione da sua Excelentia la quale incontinenti ce lo debe mandare. Et ce farati 
singularissimo piacere a voy recomendandosi. Charmagnolie die XVIII Iunii, millesimo 
quingentesimo secundo. 

 Marchio Saluciarum etc. Compater vester, Ludovicus. 
 Francischus». 
 A tergo: «Magnifico Equiti domino Defendo Suardo, Regio Marchionali consiliario, 

Compatri honorando». 
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 1502, giugno 28, Vercelli 

 Atto di procura di Defendente Suardi al figlio Giovanni Alessandro per l’acquisto 

di proprietà, possessi e beni nel Novarese. 

 Fonti: A) originale manca. B) minuta notarile AsCVc, FN, corda 1368, n. 1197, f 202r-v, Agostino 

Ghislarengo. 
 Criterio di pubblicazione: si riproduce B con omissis. 

 Millesimo quingentesimo secundo Inditione quinta die XXVIII iunii. Actum Ver-

cellis, in vicinia Sancti Iulliani, in domo habitationis infrascripti magnifici domini 
Defendentis Suardi; presentibus magnifico domino Gazino de Tizionibus, filio quondam 
domini Francexii de Tizionibus, domino Henricho de Gritis, filio quondam domini 
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Francischi, de Novaria, nobili Augustino de Brusatis, filio quondam domini Iohannis, 
et nobili Filipo de Biliis, filio quondam domini Ludovici, de Mediolano, testibus. 

 Ibique magnificus dominus Defendens Suardus, civis casalensis, non revocando 
etc., constituit procuratorem [... parola incomprensibile] nobilem dominum Iohannem 
Alisandrum eius filium, ibidem presentem et onus huiusmodi mandati in se sponte 
suscipientem, specialiter et expresse ad ipsius domini constituentis nomine et pro eo 
et eius nomine ad emendum proprietates, posessiones (sic) et bona que dicto eius pro-
curatori videbitur et placuerit in civitate et diocesi novariensi et alibi a quavis persona 
et personis vendere volentibus, ubicumque sint, iaceant et esse reperiantur et sub qui-
busvis choerenciis et mansionibus sint et existant, per liberum et franchum alodium 
pro illo pretio et pretiis quo seu quibus visum fuerit et placuerit dicto eius procuratori, 
eius nomine et nomine dicti procuratoris. Item et instrumentum et instrumenta emp-
tionis et aquisitionis fieri et precipi iubendum. Item facta ratione tam de ipsis bonis 
emendis quam etiam emptis, ad vendendum, distrahendum et permutandum semel et 
pluries cum una seu pluribus personis ad ipsius domini procuratoris liberam volunta-
tem. Item et ad locandum et dislocandum de ipsis bonis tam ad fictum quam ad partem 
dominicam. Item et bona ipsius domini constituentis pro premissis et quolibet premis-
sorum ippotecandum et obligandum. Et quascumque requisitiones, interpellationes, 
protestationes necessarias et opportunas faciendum et de quibuscumque bonis tam 
emptis quam emendis corporalem possessionem acceptandum et se poni et induci re-
quirendum, et pretium ipsarum proprietatum aquirendarum iuxta conventa per dictum 
eius procuratorem exbursandum. Et quascumque obligationes eius nomine pro pre-
missis et quolibet premissorum in quacumque forma, etiam cum iuramento, facien-
dum et subeundum. Et quascumque litteras impetrandum. [...]. 
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 1502, luglio 13, Novara 

 Le vicende di un deposito di 960 lire imperiali fatto dallo spectabilis dominus Giovanni 

Alessandro Suardi, figlio del magnificus dominus Defendente, per conto del padre, per 
l’acquisto di beni immobili nel Novarese o nel Milanese a cauzione di certi poderi che 
Defendente ha acquistato a Landiona dal magnificus miles dominus Battista Visconti. 

 Fonti: A) originale del notaio novarese Tullio de Baldo, AsCCM, ADV, fald. 686-4 (pergamena, 

tarlata in diversi punti). 
 Criterio di pubblicazione: si riproduce A. 

 In nomine Domini amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo quingentesimo secundo 

Indictione quinta, existente potestate Comunis civitatis Novarie magnifico domino Io-
hanne Durono Butighiella, die Merchurii terciodecimo mensis Iulii, hora post vesperos. 
In civitate Novarie, in parochia Sancti Iacobi, videlicet in domo magnifici domini Op-
pecini Cacie quondam magnifici domini Thomaxii, et in sala viridi ipsius domus. Ibique 
dominus presbiter Francischus de Captaneis de Silanengo, filius quondam domini Io-
hannis, habitans in Landiona, renuntiando exceptioni non numerate et sibi non traddite 
et non dimisse pecunie infrascripte et denariorum infrascriptorum non habitorum no-
mine depositi, fuit confessus et manifestus, tacitus et contentus se nomine depositi et in 
deposito habuisse et recepisse et habuit <et recepit vere>96 et realiter, in presentia mey 
notarii, notariorum et testium infrascriptorum, a Nichola, Iohanne Antonio et Balaxino 
fratribus de Captaneis, filiis quondam domini Oppecini de Captaneis de Landiona, ibi-
dem presentibus, libras novemcentum sexaginta imperialium in moneta argentea paulo 
ante presens instrumentum <de>positi, per ipsos fratres habitas et receptas a spectabili 
domino Iohanne Alexandro de Suardis, filio et nomine et vice magnifici domini Deffen-
dentis de Suardis eius patris, et perventas ex deposito <eius> alias facto p<enes> ma-
gnificum millitem dominum Baptistam Vicecomitem, seu alias remansas et dimissas 
penes eum in depositum et nomine depositi pro cautione dotis nunc quondam Caterine 
de Caciis olim uxoris dicti quondam domini Oppecini de Captaneis et olim matris 

 96 <...> integrazione mia al testo rovinato. 
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dictorum fratrum. Et que ex post fuerunt per ipsum dominum Baptistam seu alium eius 
nomine deposite penes ipsum dominum Iohannem Alexandrum nomine dicti domini 
eius patris pro dando et solvendo dictis fratribus de Captaneis, filiis quondam et heredi-
bus dicte quondam domine Caterine, quibus debebantur propter mortem ipsius domine 
Caterine modis et formis ac prout continetur et fit mentio in pluribus instrumentis trad-
ditis et abreviatis partim per me notarium infrascriptum et partim per dominum Franci-
schum de Paganis, notarium Mediolani, annis et diebus in eis contentis. Et quas libras 
novemcentum sexaginta imperialium sic ut supra habitas et receptas per ipsum domi-
num presbiterum Francischum in depositum ut supra, ipse dominus presbiter Franci-
schus convenit et solemni stipulatione promisit ac convenit et promittit ipsas fratribus 
de Captaneis, presentibus, stipulantibus et recipientibus, servare et gubernare in deposito 
et nomine depositi, resigis et periculis ipsius domini presbiteri Francisci donec et quousque 
ipsi fratres reperuerint unum vel plures fondos in novariensi seu in dominio mediolanensi 
precii et valoris librarum novemcentum sexaginta imperialium; in quo fondo seu quibus 
fondis possint dicte pecunie dari et expendi pro cautione prefati domini Deffendentis 
Suardi, qui causam habuit et habet a prefato domino Baptista Vicecomite et a dictis fra-
tribus de Captaneis, filiis quondam et heredibus dicti quondam domini Oppecini de Cap-
taneis, occasione certorum prediorum et bo<n>orum de Landiona alias venditorum per 
ipsum quondam Oppecinum de Captaneis prefato domino Baptiste et per ipsum domi-
num Baptistam prefato domino Deffendenti, in casu evictionis ipsorum bonorum in toto 
seu in parte. Et ita etiam convenit et promisit ipse dominus presbiter Francischus solem-
niter ut supra dictis fratribus de Captaneis, presentibus et recipientibus ut supra, dare et 
solvere et seu exbursare et numerare dictas pecunias penes eum depositas ut supra quo-
tiescumque et quandocumque ipsi fratres reperirent aliquem fondum seu aliquos fondos 
in novariensi seu dominio mediolanensi valoris et pretii dictarum librarum novemcentum 
sexaginta imperialium. Et causa sic attendendi et firmiter observandi in omnibus et per 
omnia prout supra legitur et contra non veniendi, ipse dominus presbiter Francischus obli-
gavit et obligat ipsis fratribus de Captaneis, presentibus, stipulantibus et recipientibus ut 
supra, omnia et singula bona presentia et futura ipsius domini presbiteri Francisci pignori 
et ypotece, sub etiam restitutione damnorum et interesse. Renuntiando ac renuntiavit et 
renuntiat ipse dominus presbiter Francischus omnibus casibus fortuitis, videlicet incendio, 
furto, raptui, naufragio et omnibus aliis casibus, iuribus et legibus ac omni probationi so-
lutionis et compensationis quibus possit se tueri vel venire contra premissa vel aliquod 
premissorum sine instrumento finis vel confessionis. Et ad mayorem omnium et sin-
gulorum premissorum roboris firmitatem ipse dominus presbiter Francischus iuravit ac 
iurat more religiosorum ponendo manum suam super pectus suum predicta omnia et 
singula firma, rata et grata habere et tenere ac attendere et observare et non contravenire 
et contravenienti non consentire tacite nec expresse, directe nec per indirectum, publice 
nec occulte, de iure nec de facto, nec aliqua ratione vel causa que dici vel excogitari 
possit. Et inde etc. Interfuerunt ibi pro secundis notariis Andreas de Captaneis de Cava-
licto et Francischus de Captaneis de Bonengo, ambo notarii, et pro testibus fuerunt ibi 
dominus Henrichus de Gritis, filius quondam domini Francischi, et etiam Enexinsazo 
de Samantis, filius quondam domini Valentini, cives novarienses ac noti. 

 (ST) Ego Tulius de Baldo, filius quondam domini Antonii, notarius publicus nova-
riensis suprascriptum instrumentum depositi rogatus traddidi et abreviavi, et quia aliis 
ocupatus per alium notarium scribi feci et me subscripsi. 
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 1502, settembre (o dicembre) 24, Novara 

 Misurazione di un prato che Defendente Suardi ha da poco acquistato, con altri beni 

e proprietà (tramite il figlio Giovanni Alessandro), da Battista Visconti sul territorio 
di Landiona; e pagamento dell’eccedenza di superficie rilevata. 

 Fonti: A) originale del notaio novarese Tullio de Baldo, AsCCM, ADV, fald. 686-4 (pergamena, 

rovinata da due gravi lacerazioni e da alcune tarlature). 
 Criterio di pubblicazione: si riproduce A, segnalando e integrando (quando possibile) le lacune.  
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 In nomine Domini amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo quingentesimo secundo 
Indictione qu<inta, existente potestate Comunis> civitatis Novarie magnifico domino Io-
hanne Durono Butighiella, die sabati vigesimo quarto m<ensis> [... lacerazione]97. In ci-
vitate Novarie, in parochia Sancti Iacobi, videlicet in domo habitationis magnifici domini 
Oppeci<ni Cacie> [... lacerazione]. Cum ita sit quod alias dominus Paulus de Lampu-
gnano, filius quondam domini Luce, procurator et procuratorio nomine magnifici domini 
<Baptiste> Vicecomitis, civis Mediolani, fecerit dationem et venditionem in manibus 
spectabilis domini Iohannis Alexandri de Suardis, filii magnifici domini Deffendentis, no-
mine tamen ac vice et ad partem et utilitatem dicti domini Deffendentis, de certis bonis et 
proprietatibus sitis et iacentibus in terra, castro et territorio Landione, nominatis, descriptis 
et coherentiatis in instrumento uno dicte venditionis rogato per me Tulium de Baldo, no-
tarium infrascriptum, sub ano (sic) presenti, die vigesimo quinto mensis Iunii proxime pre-
teriti seu die ibi contento, inter que bona ut supra vendita adest petia una terre prati iacens 
in dicto territorio Landione ubi dicitur ad pratum de ramo, que alias fuit per ipsum domi-
num Baptistam acquisita a Francischo de Torniellis, filio quondam Danexii, que dicta fuit 
esse modiorum quinque terre, cum pacto specialiter apposito tempore dicte alienationis 
facte per dictum dominum Paulum nomine dicti domini Baptiste dicto domino Iohanni 
Alexandro Suardo, nomine dicti domini Deffendentis eius patris, et etiam tempore aliena-
tionis antea facte per ipsum Francischum prefato domino Baptiste, quod ipsa petia terre 
prati deberet mensurari et ubi reperiretur ipsa petia terre esse mayoris quantitatis modio-
rum quinque terre de quibus supra98, quod pro ipsa mayori quantitate satisfieri deberet ipsi 
Francischo ad computum et rationem librarum quadraginta imperialium pro singulo modio 
dicte mayoris quantitatis que reperiretur esse ultra dictos modios quinque terre ut supra, et 
prout latius in dicto instrumento rogato per me notarium infrascriptum, et alio instrumento 
acquisti dicti domini Baptiste rogato per Francischum de Paganis, notarium mediolanen-
sem, hec et alia <continente, ad> que debita habeatur relatio. Et cum ita sit ut ipse dominus 
Iohannes Alexander dicto nomine et ipse Francischus [... lacerazione] diebus de comuni 
consensu ipsius domini Iohannis Alexandri nomine dicti domini eius patris et [... lacera-
zione] fuerit dicta petia terre prati ad ramum ut supra vendita et reperta fuerit in mensura 
esse [... lacerazione] terre de quibus supra stariorum quator (sic) tabule unius et pedum 
novem terre, facta debita mensu<ratione> [... lacerazione] quantitas capit in summa libras 
viginti solidos quatuordecim et denarios tres imperialium ad computum [... lacerazione] 
Quod ipse Francischus de Torniellis, filius quondam domini Danexii, renuntiando excep-
tioni non habitorum [... lacerazione] integra solutione et suprascripte complete solutionis 
non habite, fuit confessus et manifestus, tacitus et contentus <se habuisse> et recepisse et 
habuit et recepit manualiter, in presentia mey notarii, notariorum et testium infrascripto-
rum, a dicto domino Iohanne Alexandro, ibidem presente, dante et solvente nomine et vice 
ac ad liberationem et de denariis propriis dicti domini eius patris ac etiam ad liberationem 
suam et prefati domini Baptiste Vicecomitis, ipsas libras viginti solidos quatuordecim et 
denarios tres imperialium in moneta argentea. Et hoc pro completa et integra solutione et 
satisfactione totius precii et valoris dictorum stariorum quatuor tabule unius et pedum no-
vem terre dicte mayoris quantitatis dicte petie terre ultra dictos modios quinque terre de 
qua, quibus et prout supra, ac etiam pro omni et toto eo quod ipse Francischus petere, 
appellare, exigere, consequi et habere posset a prefato domino Deffendente Suardo seu ab 
ipso domino Iohanne Alexandro dicto nomine vel aliter, et a prefato domino Baptista Vi-
cecomite, et a quolibet seu altero eorum, vel in eorum seu alterius ipsorum bonis occaxione 
dicte petie terre prati ad ramum cuiuscumque quantitatis existat. Quam confessionem et 
omnia et singula suprascripta suprascriptus Francischus de Torniellis convenit et solemni 
stiplatione (sic) promisit ac convenit et promittit prefato domino Iohanni Alexandro, suo 
et nominibus prefatorum dominorum Deffendentis Suardi eius patris et Baptiste Viceco-
mitis, et item mihi notario infrascripto tamquam publice persone presenti, stipulanti et re-
cipienti nomine et vice prefatorum dominorum Deffendentis et Baptiste ac omnium et sin-
gulorum quorum interest, intererit vel interesse poterit <quomodolibet in fu>turum, 

 97 Deve trattarsi del 24 settembre o del 24 dicembre, dato che nel 1502 il giorno 24 cadente di sabato si 

ebbe solo in quei due mesi. 
 98 de quibus supra, ripetuto due volte nel testo. 
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firmam, ratam et gratam ac firma, rata et grata habere et tenere ac attendere et observare 
et non contra<venire> et contravenienti non consentire tacite nec espresse, directe nec per 
indirectum, sub ypotecha et obligatione omnium bonorum ipsius Francisci, damnorum, 
interesse et expensarum restitutione. Et inde plures carte fieri iusse sunt. Presentibus, pro 
secundis notariis, Carolo de Cremona et Iacobo Philippo de Nibia, ambobus notariis, et 
pro testibus, magnifico domino Oppecino Cacia filio quondam magnifici domini Thoma-
xii et domino Ambroxio de Caciis filio quondam domini Augustini, notis et ydoneis. 

 (ST) Ego Tulius de Baldo, filius quondam domini Antonii, notarius publicus novariensis 
suprascriptum instrumentum confessionis rogatus traddidi et abreviavi, et quia aliis ocu-
patus per alium notarium scribi feci et me subscripsi. 
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 1502, novembre 13, Vercelli 

 Defendente Suardi dà procura al suo cancelliere Signorino de Mede di Mirabello di 

amministrare il suo patrimonio immobiliare: calcolare e riscuotere i fitti, assumere 
nuovi coloni, locare, permutare e vendere fondi. 

 Fonti: A) originale manca. B) minuta notarile AsCVc, FN, corda 1368, n. 1197, ff 317r-318r, 

Agostino Ghislarengo.  
 Criterio di pubblicazione: si riproduce B con omissis.  

 In nomine domini amen. Anno nativitatis eiusdem M°DII Inditione quinta die vero 

XIII mensis novembris. Actum in civitate Vercellarum, in contrata parochia Sancti Iu-
liani, in domo magnifici domini Georgii [spazio bianco] comitis Cresentini, cui coheret 
ecclesia Sancti Francisci et via a duabus, et si que <etc.>, quam de presenti habitat in-
frascriptus magnificus dominus constituens; presentibus spectabili artium et medicine 
doctore domino magistro Bartholomeo de Annibaldis de Valentia et magnifico domino 
Georgio Ticiono, testibus notis, fidedignis vocatis et rogatis. 

 In quorum quidem testium et mei notarii infrascripti presentia. Constitutus magnificus 
et prestantissimus miles dominus Defendus Suardus, civis Casalis Sancti Evaxii, mar-
chionalis Montisferrati consiliarius etc. modo residens in dicta civitate Vercelarum, 
sponte, ex eius certa scientia, animo deliberato et nullo errore iuris vel facti ductus, citra 
revocationem aliorum suorum procuratorum etc., fecit, constituit, creavit et solemniter 
ordinavit ac facit, constituit, creat et solemniter ordinat suum verum et indubitatum nun-
tium, missum, procuratorem, factorem, executorem et negotiorum gestorem et quicquid 
alias melius de iuris beneficio dici et esse potest, nobilem et providum virum Signori-
num Medum de Mirabello, civem casalensem et eiusdem magnifici domini constituentis 
canzellarium, ibidem presentem et sponte suscipientem, specialiter et expresse ad dicto 
procuratorio nomine ponendum et calculandum quascumque rationes et computa cum 
quibuscumque debitoribus et fictabilibus ipsius magnifici domini Defendi constituentis, 
et ab ipsis debitoribus et fictabilibus et a quolibet predictorum petendum, exigendum, 
consequendum et recipiendum quascumque pecuniarum, fictuum, quitationum bono-
rum et rerum quantitates, et omne et totum id quod ab ipsis habere debet et debebit 
quavis causa et occaxione. Et de habitis et receptis dicto nomine faciendum confessio-
nes, quitationes, absolutiones, remissiones cum pacto de ulterius non petendo quecum-
que in forma debita et per instrumentum si opus fuerit, cum debitis promissionibus de 
rato habendo, bonorum obligatione ipsius domini constituentis, refectione damnorum, 
expensarum et interesse litis et extra, renuntiationibus, clausulis et solemnitatibus in si-
milibus necessariis et opportunis. Item ad dicto procuratorio nomine conducendum co-
lonos, massarios, agricolas et laboratores pro quibuscumque proprietatibus ipsius do-
mini constituentis collendis (sic) sub illis pactis et conventionibus quibus melius eidem 
procuratori videbuntur opportere pro bono et commodo predicti sui principalis; et illos 
cassandum et de predictis proprietatibus expellendum ex quavis causa. Item dicto nomine 
ad locandum omnes et singulas domos, proprietates et fundos ipsius domini constituentis 
pro illis fictu et precio ac pactis quibus eidem procuratori melius placuerit. Et ad permu-
tandum, emendum, vendendum, alienandum et cuiuscumque generis contractus facien-
dum. Et de premissis et quolibet premissorum instrumentum vel instrumenta precipere 
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et fieri iubendum per unum seu plures notarios, et bona ipsius domini constituentis pro 
sic attendendis et observandis obligandum, et quomodolibet iuramentum necessarium 
et expedientem prestandum, [...]. Et deinde precepit predictus magnificus dominus con-
stituens de premissis omnibus et singulis debere fieri publicum instrumentum per me 
notarium infrascriptum dictamine sapientis si fuerit expediens. 
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 1502, dicembre 17, Vercelli   
 Il nobile novarese Agostino de Brusatis vende a Defendente Suardi tre appezzamenti 

di terreno sul territorio di Landiona, per una superficie complessiva di circa 71 moggia.  
 Fonti: A) originale manca. B) minuta notarile AsCVc, FN, corda 1368, n. 1197, ff 353v-354r, 

Agostino Ghislarengo. 
 Criterio di pubblicazione: si riproduce B con omissis. 

 Millesimo quingentesimo secundo Inditione quinta die XVII decembris. Actum 

Vercellis, in vicinia Sancti Iulliani, in domo habitationis infrascripti videlicet magni-
fici domini Defendentis Suardi, quam tenet a magnifico domino Georgio comite Cre-
sentini; presentibus spectabili arcium et medicine doctori domino magistro Bartola-
meo de Anibaldis de Valentia, filio quondam domini magistri Iohannis Petri, Bartola-
meo de Momardo, filio quondam Pauli de Gasparro (?), et Christophoro de Momardo 
et Iohanne de Mede de Mirabello, filio quondam Dominici, testibus etc. 

 Ibique nobilis Augustinus de Brusatis, civis novariensis, filius quondam domini Io-
hannis, sponte etc. fecit et facit liberam venditionem et dationem per franchum alo-
dium magnifico domino Defendenti Suardo, civi casalensi, presenti et ementi pro se 
suisque heredibus etc., nominative de infrascriptis petiis terrarum iacentibus in finibus 
Landione, cum omnibus iuribus et aque ductibus.  

 Et primo de petia una terre partim culte partem prati partim vinee partim nemoris, 
ubi dicitur ad bensatam sive ad campum Colonbrinum, cui choeret ab una parte here-
des domini Gambutii de Captaneis de Silavengo mediante via appellata rosta in parte, 
et in parte bonaria seu Communia Silavengii, ab alia quodam viale et ab alia terra seu 
iura ecclesie Sancte Marie de Silavengo in parte, et in parte prefatus dominus Defen-
dens, et ab alia suprascriptus dominus Defendens. 

 Item de alia petia terre partim culte partim prative ibidem prope, ubi dicitur ut supra, 
cui choeret ab una parte terra seu iura ecclesie Sancte Marie de Silavengo, ab alia 
Communia Silavengi et ab alia suprascriptus dominus Defendens emptor. 

 Item de alia petia terre prati in parte et in parte culte et in parte zerbide, iacente ut 
supra ubi dicitur ut supra, cui choeret ab una parte dictus dominus Defendens mediante 
quodam viale, ab alia Communia Silavengi, ab alia Communia Landione et Arborii, 
ab alia idem dominus Defendens in parte et in parte nobilis Tomax et fratres de Cuni-
glano de Novaria, salvis etc. Et que petie terrarum, una cum alia computata, sunt mo-
dia (sic) septuaginta unius, stariorum duorum, tabularum III, pedum septem, onziarum 
V, ponctorum IIII et minute (sic) VI, salvis etc. [...] Et hoc pro vero et iusto pretio 
librarum duarum milium quinquecentum quadraginta octo quinquaginta sex imperia-
lium bone monete Mediolani curentis in ducatu Mediolani, ad rationem librarum ter-
ginta sex imperialium pro quolibet modio. [...].  
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 1503, aprile 10, Vercelli 

 Defendente Suardi acquista dal nobile Spagnolius de Salagono di Landiona due ap-

pezzamenti di terreno sul territorio di Landiona. 

 Fonti: A) originale manca. B) minuta notarile AsCVc, FN, corda 1369, n. 1198, f 98v, Agostino 

Ghislarengo. 
 Criterio di pubblicazione: si riproduce B.  
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 Ea die99. Actum Vercellis, in vicinia Sancti Iulliani, in domo habitationis infrascripti 
magnifici domini Defendentis; presentibus nobili Francischo de Torniellis, filio quondam 
nobilis Danexii, habitatore Barengi, nobili Richardo de Tizionibus, filio quondam nobilis 
Dominici de Tizionibus, et Iacobino de Ursinis, filio quondam Iohannis Luce, testibus. 

 Ibique nobilis Spagnolius de Landiona, filius quondam nobilis Mafioli de Salagono, 
sponte etc. fecit et facit liberam venditionem, iurium cessionem, tradditionem et dationem 
iure proprio per liberum et franchum alodium magnifico domino Defendenti Suardo, con-
siliario ducali marchionatus Montisferrati, presenti et ementi, nominative de pecia una 
terre culte et prati, iacente in finibus Landione ubi dicitur ad comelum sive ad bensatam, 
cui choeret ab una quodam ramum Sicide ramellum per quod labitur aqua ad loca Blan-
drate et alibi, ab alia prefatus dominus emptor, ab alia nobilis Secundus Cacia et ab alia 
via. Item de alia pecia terre prati iacente in dictis finibus ubi dicitur ut supra, cui choeret 
ab una nobilis Secundus Cacia, ab alia dictus dominus emptor undique, salvis etc. Promit-
tendo de evictione etc. cum pactis utilibus etc. Et que sunt in summa modia octo mensure 
novariensis etc. Promittendo de evictione etc. cum pactis utilibus etc. Et hoc pro pretio 
librarum tercentum et viginti imperialium bone monete Mediolani, ad rationem librarum 
quadraginta imperialium pro quolibet modio, quas habuit et recepit datas et tradditas in 
presentia mey etc. Renuntiando etc. Obligando etc. Iurans etc. Precipiendo etc. 
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 1503, aprile 22, Vercelli 

 Defendente Suardi vanta un credito di 50 testoni d’argento milanesi nei confronti 

di Francesco Baldironi per avergli venduto 50 staia di vino monferrino. 

 Fonti: A) originale manca. B) minuta notarile AsCVc, FN, corda 1369, n. 1198, f 108v-109r, Ago-

stino Ghislarengo. 
 Criterio di pubblicazione: si riproduce B con omissis.  

 Millesimo et die suprascriptis100. Actum Vercellis, in vicinia Sancti Iulliani, in 

domo habitationis infrascripti domini Defendentis Suardi; presentibus nobili Spagno-
lio de Salagono de Landiona et Christophro de Rosate, filio quondam Petri, testibus.